PAGE
2

Постановление

Контрольно-счетной палаты

города Курска

от 20 ноября 2019 года № 23

(в редакции от 27 марта 2023 № 2,

от 16 августа 2023 года № 21)
	Об утверждении Стратегии развития Контрольно-счетной палаты города Курска на 2020-2025 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате города Курска, утвержденным решением Курского городского Собрания      от 9 сентября 2004 года № 46-3-РС, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Стратегию развития Контрольно-счетной палаты города Курска на 2020-2025 годы.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Контрольно-счетной

палаты города Курска С.В. Шуляк

	Приложение

к постановлению

Контрольно-счетной палаты
города Курска

от 20 ноября 2019 года № 23

(в редакции от 27 марта 2023 №2,

от 16 августа 2023 года №21)

Стратегия

развития Контрольно-счетной палаты города Курска

 на 2020- 2025 годы
I. Основы деятельности

Решение о создании Контрольно-счетной палаты города Курска принято Курским городским Собранием 6 ноября 2002 года. Сформирована Контрольно-счетная палата города Курска Курским городским Собранием IV созыва 4 февраля 2008 года. Положение о Контрольно-счетной палате города Курска утверждено решением Курского городского Собрания от 9 сентября 2004 года № 46-3-РС.

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска осуществляется также законами Курской области, Уставом города Курска, принятым решением Курского городского Собрания от 12 апреля 2007 года №332-3-РС, Положением о Контрольно-счетной палате города Курска, утвержденным решением Курского городского Собрания     от 9 сентября 2004 года №46-3-РС.

Законодательство Российской Федерации, регулирующее деятельность Контрольно-счетной палаты города Курска, базируется на международных принципах, главные из которых изложены в Лимской декларации руководящих принципов контроля (1977 год) и в Мексиканской декларации независимости высших ревизионных учреждений (2007 год).

Таким образом, на сегодняшний день сформирована законодательная база, позволяющая Контрольно-счетной палате города Курска функционировать и развиваться, удовлетворяя общественный запрос на контроль использования муниципальных ресурсов.

Ключевой задачей Контрольно-счетной палаты города Курска на 2020-2025 годы является создание всех необходимых условий для наиболее полной реализации потенциала сформированного правового поля, опираясь на международно-правовые принципы независимого аудита (контроля).

II. Миссия

Миссия – стратегическая (генеральная) цель, выражающая смысл существования, общепризнанное предназначение Контрольно-счетной палаты города Курска.

Организация контроля является обязательным элементом управления общественными финансовыми средствами, так как такое управление влечет за собой ответственность перед обществом. Контроль - не самоцель, а неотъемлемая часть системы регулирования, целью которой является вскрытие отклонений от принятых стандартов и нарушений принципов, законности, эффективности и экономии расходования материальных ресурсов на возможно более ранней стадии с тем, чтобы иметь возможность принять корректирующие меры, в отдельных случаях, привлечь виновных к ответственности, получить компенсацию за причиненный ущерб или осуществить мероприятия по предотвращению или сокращению таких нарушений в будущем. Исходя из этого, Миссия Контрольно-счетной палаты города Курска:
«Содействовать справедливому и ответственному муниципальному управлению как необходимому условию устойчивого развития муниципальных образований и достойной жизни человека».

III. Стратегическая цель и задачи

Цель разработки Стратегии развития Контрольно-счетной палаты города Курска на 2020-2025 годы (далее – Стратегия) - определение путей и способов обеспечения устойчивого повышения конструктивного участия Контрольно-счетной палаты города Курска в развитии экономического потенциала муниципального образования «Город Курск» (далее – муниципальное образование), укрепления ее позиций в экономике и правовой системе муниципального образования, в развитии общественного контроля за законностью и эффективностью расходования бюджетных средств, а в конечном результате в повышении качества жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования.
В соответствии с этой целью в Стратегии сформулированы:

- основные направления развития Контрольно-счетной палаты города Курска с учетом социально-экономического развития муниципального образования в предстоящий период;

- стратегия достижения поставленных целей, включая способы;

- необходимость определения форм и механизмов взаимодействия с органами местного самоуправления города Курска, контролирующими органами, правоохранительными органами, гражданским обществом;

- цели, приоритеты и основные задачи развития Контрольно-счетной палаты города Курска в сфере внешнего муниципального финансового контроля.
Стратегической целью Контрольно-счетной палаты города Курска является расширение возможностей достижения целей развития муниципального образования за счет совершенствования системы внешнего муниципального финансового контроля.
Достижение цели будет измеряться набором индикаторов, отражающих:

1)  востребованность выданных рекомендаций по развитию системы муниципального управления, аудита (контроля);

2) оценку деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска со стороны общества.

Для достижения поставленной цели Контрольно-счетной палате города Курска необходимо сосредоточиться на выполнении следующих основных задач:

1) содействие формированию стратегического видения у руководства органов местного самоуправления города Курска посредством представления комплексной перспективной картины тенденций и рисков развития муниципального образования;
2) содействие повышению эффективности управления муниципальными ресурсами, в том числе путем соотнесения национальных целей, целей отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Курска и документов стратегического развития с принимаемыми муниципальными программами, их ресурсным обеспечением и фактическими результатами исполнения;
3) укрепление культуры, публичности и открытости процессов принятия решений. Развитие подотчетности органов местного самоуправления и персональной ответственности руководства отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Курска и организаций перед обществом за достижение целей и задач.

4) развитие среды добросовестности за счет совершенствования мер по противодействию коррупции.

Приоритетные направления развития для решения задач

Задача 1. Содействие формированию стратегического видения у руководства органов местного самоуправления города Курска посредством представления комплексной перспективной картины тенденций и рисков развития муниципального образования.

1) Увеличение доли аудита в общем объеме мероприятий.
2) Методологическое развитие аудита с опорой на аналитическую функцию.

Задача 2. Содействие повышению эффективности управления муниципальными ресурсами, в том числе путем соотнесения национальных целей, целей отраслевых (функциональных) и территориальных органов Администрации города Курска и документов стратегического развития с принимаемыми муниципальными программами, их ресурсным обеспечением и фактическими результатами исполнения.
1) Использование риск-ориентированного подхода в планировании деятельности с учетом индикаторов потенциально высокого уровня нарушений и неэффективного управления.

2) Внедрение на систематической основе подходов комплексного аудита при проведении экспертно-аналитических мероприятий в целях представления целостной картины функционирования исполнительно-распорядительного органа города Курска.

3) Разработка и внедрение оценки эффективности системы стратегического управления на основе строго доказательного подхода и современного аналитического аппарата с системной оценкой эффективности и долгосрочных результатов, а также влияния деятельности объекта аудита на конечный результат.

4) Развитие взаимодействия с органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля с целью получения консультативной и методической помощи в проведении аудита.

Задача 3. Укрепление культуры публичности и открытости процессов принятия решений. Развитие подотчетности органов местного самоуправления и персональной ответственности руководства органов местного самоуправления перед обществом за достижение целей и задач.

1) Повышение публичности деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска, предоставление в открытых источниках информации о результатах работы на доступном для всех целевых аудиторий языке, в том числе с организацией возможности обратной связи с пользователями данных.

2) Содействие развитию мониторинга показателей эффективности деятельности руководства органов местного самоуправления города Курска, прежде всего в части достижения стратегических задач развития муниципального образования.

3) Содействие развитию механизмов общественного контроля.

Задача 4. Развитие среды добросовестности за счет совершенствования мер по противодействию коррупции.
1) Поддержка культуры нетерпимости к коррупции через соблюдение принципов независимости, объективности и гласности в своей деятельности.

2) Выработка предложений, направленных на противодействие коррупции, повышение эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов.

3) Совершенствование информационного обмена с контролирующими, надзорными и правоохранительными органами в целях разработки и внедрения новых комплексных инструментов противодействия коррупции.

Общесистемные направления развития
Контрольно-счетной палаты города Курска
1. Развитие методологии муниципального аудита.

1.1. Применение риск-ориентированного подхода при планировании и проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

1.2. Развитие прикладных методов для обеспечения функции внешнего муниципального финансового контроля.

2. Развитие внутренней системы управления, кадрового обеспечения и организационной культуры.

2.1. Внедрение методологии процессного управления, практики постоянных улучшений, регулярного мониторинга эффективности процессов, отражение в системе процессов и организационном обеспечении деятельности задач ее стратегического развития.

2.2. Создание внутренней системы управления знаниями для выявления и распространения лучших практик аудита.

2.3. Внедрение практики непрерывного обучения и профессионального развития сотрудников.

2.4. Активное вовлечение сотрудников в реализацию задач Стратегии в целях последовательного внедрения проектов и практик Стратегии в ежедневную работу и организации постоянной обратной связи.

3. Внедрение и развитие современных цифровых технологий внешнего финансового контроля.

3.1. Участие в создании единой информационной системы внешнего финансового контроля, в том числе внедрение программных продуктов по учету результатов деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска с применением единого классификатора нарушений.

3.2. Завершение перехода на безбумажное (электронное) делопроизводство.

3.3. Внедрение современных систем комплексной обработки и визуализации массивов социально-экономической и финансовой информации.

3.4. Совершенствование информационных сервисов в соответствии с изменениями методологии контрольной и экспертно-аналитической деятельности, внедрением новых видов аудита.

3.5. Содействие развитию цифровой трансформации системы муниципального управления путем проведения аудита муниципальных информационных систем.
3.6. Развитие дистанционных методов аудита.
3.7. Совершенствование процедур и механизмов обратной связи от населения и потребителей информации на базе цифровой инфраструктуры.

Взаимодействие с органами местного самоуправления
Для реализации этой важнейшей функции требуется расстановка новых акцентов в работе Контрольно-счетной палаты города Курска в комитетах и комиссиях Курского городского Собрания, а также качественно иной, новый уровень работы с Администрацией города Курска, Главой города Курска.
Данная деятельность должна носить более системный, плановый и целенаправленный характер. Необходимо более полно и точно учитывать поручения Курского городского Собрания, предложения и запросы Главы города Курска при формировании планов работы.

Следует добиваться расширения и совершенствования практики рассмотрения результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на заседаниях коллегии Контрольно-счетной палаты города Курска с приглашением заинтересованных лиц.

Участие должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Курска в заседаниях Курского городского Собрания, его комитетов, комиссий и рабочих групп и в заседаниях иных органов местного самоуправления города Курска с выступлениями, докладами, содокладами, которые должны стать одним из инструментов привлечения их внимания к важнейшим проблемам и недостаткам в бюджетном процессе и иных контролируемых сферах.

С целью повышения эффективности реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий необходимо развивать сотрудничество с Администрацией города Курска, Главой города Курска путем участия Контрольно-счетной палаты города Курска в коллегиальных, совещательных органах.

Сотрудничество с контролирующими органами

Укрепление сотрудничества Контрольно-счетной палаты города Курска с муниципальными контрольно-счетными органами и Контрольно-счетной палатой Курской области по таким важным направлениям, как проведение единых, совместных и (или) параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, позволит существенно усилить скоординированность их действия, обеспечить методологическое единство и повысить качество контрольной и экспертно-аналитической работы органов внешнего финансового контроля в целом. Достижению этой цели будет способствовать членство Контрольно-счетной палаты города Курска в Союзе МКСО и Курской областной ассоциации контрольно-счетных органов.

Новый уровень взаимодействия органов внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, в том числе, путем заключения соглашений о взаимодействии и применении единых подходов к классификации нарушений будет способствовать выстраиванию единой системы муниципального финансового контроля на всей территории муниципального образования.

Партнерство с правоохранительными органами

Укрепление межведомственных отношений с Прокуратурой города Курска и иными правоохранительными органами становится существенным фактором результативности деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска.

Повышение качества взаимодействия с правоохранительными органами - важнейшая задача, решение которой должно позволить доводить результаты деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска и иных контролирующих органов до логического завершения.

С целью исполнения положений соглашений о сотрудничестве, заключенных с правоохранительными органами, повышения качества реализации результатов деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска, осуществлять взаимодействие (координация планов деятельности, оперативный обмен информацией и материалами, проведение совместных мероприятий, участие в заседаниях рабочих групп и т.д.).
Диалог с гражданским обществом

В свете осуществления обществом контроля за распоряжением средствами и ресурсами муниципального образования и осуществления контроля по наиболее значимым и актуальным темам, волнующим как общественность в целом, так и отдельные социальные группы необходимо проведение следующих мероприятий, которые в конечном итоге должны привести к действенной обратной связи между Контрольно-счетной палатой города Курска и общественностью:

отражение деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска на официальном сайте и официальных страницах в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и посредством взаимодействия со средствами массовой информации;
привлечение экспертов из научных кругов и из общественных организаций для участия в обсуждении результатов мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой города Курска;

организация сервиса – приемной Контрольно-счетной палаты города Курска, призванной выявлять наиболее значимые вопросы, интересующие жителей муниципального образования, с включением в план деятельности Контрольно-счетной палаты города Курска мероприятий по обращениям граждан;
заключение соглашений и приглашение к участию в работе общественных объединений и организаций, образовательных учреждений в целях вовлечения наибольшего числа участников в обсуждении вопросов, значимых для развития бюджетного процесса муниципального образования с целью повышения эффективности расходования средств. Возможна организация круглых столов, а также привлечение научного и студенческого сообщества к экспертно-аналитической деятельности.

IV. Заключение

Действенный независимый контроль - абсолютная норма современного демократического общества - лежит в основе всей нормативно-правовой базы, регламентирующей деятельность органов внешнего муниципального финансового контроля.

По мере того как будут развиваться системы контроля и подотчетности в других организациях в Российской Федерации, должна будет также эволюционировать роль Контрольно-счетной палаты города Курска. Развитие бюджетного законодательства и законодательства, регулирующего деятельность органов внешнего муниципального финансового контроля, требует дальнейшего совершенствования форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие годы, поиска и применения всех имеющихся резервов повышения качества контрольной и экспертно-аналитической деятельности.
На новом этапе совершенствования деятельности Контрольно-счетная палата города Курска, прежде всего, видит свою задачу в повышении результативности деятельности при исполнении возложенных на нее полномочий, а во главу угла ставит информационную прозрачность всех процессов своей деятельности, обеспечении исполнения возложенных на нее полномочий.

Стратегия должна стать основой для формирования приоритетов функционирования Контрольно-счетной палаты города Курска, концепцией работы по направлениям ее деятельности, а также для подготовки годовых планов деятельности.